
報告事項エ

平成２８年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験について

平成２８年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験について、別紙のとおり報告しま

す。

平成２７年１０月１９日

鳥取県教育委員会教育長 山 本 仁 志



 



１　試験概要

<第一次選考試験>

（１）試験日　平成２７年７月２５日（土）・２６日（日）

 （２）受験者数と合格者数

小学校教諭 中学校教諭 中・高教諭共通 高等学校教諭 特支教諭 合　計

220 229 189 47 86 818

149 95 69 15 60 425
※中・高教諭共通：中学校・高等学校教諭共通、特支教諭：特別支援学校教諭（以下、同様）

 （３）試験内容

○一般教養・教職教養試験　　　　　　　　

○集団面接 ○教育問題に関する討議（小学校教諭、特支教諭以外）

<第二次選考試験>

（１）試験日

○小学校教諭、中学校教諭、特支教諭、養護教諭　９月１４日（月）～９月１７日（木）

○中・高教諭共通、高等学校教諭   　   　　　　９月１８日（金）・ １９日（土）

（２）受験者数と名簿登載者数等

小学校教諭 中学校教諭 中・高教諭共通 高等学校教諭 特支教諭 合　計

147 92 68 14 58 416

85 23 24 3 18 168

6 1 1 0 4 14

57 67 43 11 36 234

(36) (6) (3) (0) (13) (60)

※名簿登載区分の内容

Ａ登載者：平成２８年度本県公立学校の教員として正式に採用する。
Ｂ登載者：欠員の状況によっては教員として正式に採用する。　

※次年度第一次選考試験免除

（３）試験内容

○児童生徒への模擬指導等 ○個人面接

○集団面接 ○適性検査

受験者数

合格者数

不合格者数 20

15

Ｂ登載者数 2

37

別紙

○専門教科（科目等）に関する試験（筆記試験、技能・実技試験）

47

37

試験区分

Ａ登載者数

養護教諭

 平成２８年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験について

養護教諭

受験者数

　平成２８年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験においてＢ登載者となった者は、平
成２９年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験において、同じ試験区分、教科（科目
等）を受験する場合に限り第一次選考試験を免除する。
　第二次選考試験結果通知において不合格となった者の内、「一次免除資格者」と通知した
者についても同様とする。

「一次免除資格者」…優秀な受験者を確保するため、各試験項目の選考基準等を一定程度満
　　　　　　　　　　たす者については、次年度の第一次選考試験を免除するもの

特別支援教育課
小 中 学 校 課
高 等 学 校 課

※小学校教諭Ａ登載者数には、中学校教諭（保健体育）受験者のうち小学校教諭併願者１人を
　含む。

(2)
一次免除資格者

（内数）

試験区分



２　特別選考

〈身体に障がいのある者を対象とした選考〉

合　計

1

0

〈スポーツ・芸術の分野に秀でた者を対象とした選考〉

※志願者のうち非該当者が３人

〈現職教諭を対象とした選考〉

合　計

20

15

〈普通免許状を有しない社会人実務経験者を対象とした選考〉

３　Ａ登載者の推移（５年間）

障がい
（校種・試験区分）

スポ・芸
（校種・試験区分）

現職

社会人

9 1 5 0 0 0

特支教諭 養護教諭

9 1 7 2 1 0

0

168

0

2
（中学）

15

2
（中学、中・高）

8

0

85

23

24

3

18

15

85

23

29

4

16

11

168

1
（特支）

167

1
（特支）

1
（中学）

12

4
（中学）

24

85

27

27

2

20

6

95

50

5

20

7

177

0

124

0

0

10

70

26

2

18

8

0

0

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

00

0

高等学校教諭
合　計

家庭 農業 工業(工業化学)

2

小学校教諭 中学校教諭 中・高教諭共通 高等学校教諭

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

中学校教諭 中・高教諭共通 高等学校教諭 合　計

0

養護教諭

1

0

0

0

0

高等学校教諭

特支教諭

養護教諭

合計

受験者数

Ａ登載者数

試験区分

教科（科目等）

Ａ登載者数

特
別
選
考

(

内
数

)

受験者数

Ａ登載者数

小学校教諭

中学校教諭

中・高教諭共通

試験区分

受験者数

Ａ登載者数

試験区分

2

試験区分

受験者数

小学校教諭 中学校教諭 中・高教諭共通 特支教諭高等学校教諭

1716

0

0

0

0

0

商業



内一次免

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 除資格者

85

(84)

46 18 64 44 18 62 16 8 24 7 2 9 6.9 1 14 2 0 0

33 15 48 31 14 45 15 5 20 4 1 5 9.0 0 14 2 1 0

6 14 20 4 14 18 2 6 8 0 2 2 9.0 0 6 0 0 0

5 8 13 4 7 11 1 3 4 1 1 2 5.5 0 2 0 0 0

0 0 0 － － － － － － － － － － － － － － －

2 10 12 2 9 11 1 3 4 0 1 1 11.0 0 3 0 0 0

60 27 87 55 27 82 24 11 35 2 2 4 20.5 0 28 2 2 1

21 31 52 20 31 51 5 13 18 0 6 6 8.5 1 11 1 0 0

68 19 87 64 18 82 19 5 24 5 1 6 13.7 0 17 2 1 0

31 32 63 26 30 56 13 14 27 6 6 12 4.7 0 15 0 0 0

12 7 19 10 7 17 2 1 3 0 0 0 － 0 2 0 1

2 2 4 2 2 4 1 2 3 0 1 1 4.0 0 2 0 0

6 5 11 6 5 11 2 1 3 0 1 1 11.0 0 2 0 0

5 1 6 3 1 4 2 1 3 0 1 1 4.0 0 2 0 0

7 4 11 7 4 11 1 2 3 0 0 0 － 0 3 0 0

注）１ 小学校Ａ登載者数には、中学校教諭（保健体育）受験者のうち小学校併願者１人を含む

注）２ 合格倍率：受験者数／Ａ登載者数（他校種からの併願合格者を除くＡ登載者数）

試験区分・
教科（科目等）

採用
予定
者数

志願者数 受験者数 一次合格者数

Ａ登載者数 合格
倍率

Ｂ登載者
中→小
Ａ

名簿登載者数
二次
不合格

二次
欠席

（参考）
併願
合格者

小学校教諭 85 110 120 230 105 115 220 74 75 149 42 43 2.6 6 57 36 2

中
学
校
教
諭

社　　　会

26

理　　　科

音　　　楽

美　　　術

技　　　術

家　　　庭

保健体育

小　　計 152 92 244 140 89 229 59 36 95 14 9 23 10.0 1 67 6 3 1

中
学
校
・
高
等

学
校
教
諭
共
通

国　　　語

23

数　　　学

英　　　語

小　　計 120 82 202 110 79 189 37 32 69 11 13 24 7.9 1 43 3 1 0

高
等
学
校
教
諭

理科（地学）

5

家　　　庭

農　　　業

工業（工業化学）

商　　　業

小　　計 32 19 51 28 19 47 8 7 15 0 3 3 15.7 0 11 0 1

特 別支援学校教諭 16 33 55 88 32 54 86 18 42 60 4 14 18 4.8 4 36 13 2

養 護 教 諭 13 1 47 48 0 47 37 0 15 3.1 2 0

415 863

15

229 425 71 97

47 0 37 20 2

平成２８年度鳥取県公立学校教員採用候補者選考試験状況

60 9 1415 403合　　計 168 448 818 196 168 4.9 14 234
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